DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586  89Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário no Ato da Assinatura da Ordem de
Serviço para a Construção da Usina da Paz, no Município de Benevides/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Benevides/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 24/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1001833
Portaria Nº. 1174/2023, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1208413, de 24/10/2023-
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações na Exceção de Serviços de Pavimentação de vias
em bloquetes no Bairro Tozetti- Convênio 140/2022, e na Execução dos
Serviços de Pavimentação, drenagem, calçada de vias do Bairro Novo Ho-
rizonte- Convênio 146/2022, no Município de Pacajá/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1;
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Pacajá/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 30/10 a 02/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1001839
Portaria Nº 1172/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1210339 de 24/10/2023
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador no Ato da
Assinatura da Ordem de Serviço para a Construção da Usina da Paz, no
Município de Benevides/PA.
DESTINO: Benevides/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 24/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1001836
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria 052/2023-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):45 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: Scarlett Melo da Costa
Cargo: Assessor Administrativo
Matrícula Funcional: 5953324
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$2.000,00 e 339039 - Valor:
R$3.000,00
ORDENADOR, Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 1001387
Portaria 049A/2023-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: João Estanislau Gonçalves Lobato
Cargo: Assessor Administrativo

Matrícula Funcional: 5832365
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$1.500,00 e 339039 - Valor:
R$2.500,00
ORDENADOR, Em Exercício: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 1001381
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇAO  NO DOE  Nº 35.280 DE
07/02/2023, REFERENTE A Portaria Nº011/2023-GAB/NGTM  –
DESIGNAR SERVIDOR.

Protocolo: 1001798

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO
REGIONAL

PORTARIA Nº. 027/2023-GAB/SECIR, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual publicado
no Diário Oficial do Estado de 25/10/2023;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 23/2023-GAB/SECIR, publicada no DOE
nº35574 de 16/10/2023.
Art. 2º Revogar a Portaria nº 25/2023-GAB/SECIR, publicada no DOE
nº35581 de 20/10/2023.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional, 25
de outubro de 2023.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, em exercício

Protocolo: 1001889

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 520 DE DIÁRIA DE 25/10/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Para realização de Acompanhamento e Fiscalização do Convênio
de Cooperação Técnica e Financeira 004/2022 – Projeto “FARMÁCIA-VIVA”.
Origem: Belém-PA/ Destinos: Santarém-PA.
Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Período: 08 a 10/11/2023.
Servidor: ROBERTO ADRIANO SALES LIMA, Mat. nº 51855899/2, cargo:
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação
- Geografia.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1001264
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N° 150/2023 – GABINETE, de 24 de outubro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do processo n. 2023/1138825;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jacques Douglas Nascimento Moraes, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência Tecnologia e
Inovação, identidade funcional nº. 5934100/1, para substituir a servidora
Heloisa Helena Ferreira de Oliveira, identidade funcional nº. 57176411,
ocupante do cargo de Coordenadora de Material e Patrimônio, código GEP